
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 293

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13570 del 05/11/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA AL DECRETO N.6691 DEL 22/06/2017, 
ACCERTAMENTO SOMME E AUTORIZZAZIONE ALLA RISCOSSIONE, SENTENZA 
CONDANNA CORTE DEI CONTI N.518 DEL 06/10/2011 E N.542 DEL 26/10/2015 . 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VISTO:
Il decreto del dirigente pro-tempore n. 6691 del 22/06/2017, avente ad oggetto Sentenza Condanna Corte 
dei Conti n. 542 del 26/10/2015 – Accertamento delle Entrate;
Atteso che nel predetto decreto non sono state quantificate l’ammontare totale delle spese di giudizio delle 
sentenze n.518 del 06/10/2011 e n.542 del 26/10/2015 e sono state conteggiate in maniera inesatta le spese 
di rivalutazione e gli interessi legali ne tanto meno si è proceduto all’accertamento  delle somme interessate;
Ritenuto pertanto necessario integrare il decreto n.6691 del 22/06/2017 nella parte riguardante la quantifi-
cazione delle spese di giudizio relative alle sentenze n.518 del 06/10/2011 e n.542 del 26/10/2015, nonché 
di modificare le somme dovute per la  rivalutazione monetaria e gli interessi legali e procedere all’accerta-
mento  delle  somme  interessate  così  come  esposte  nelle  sentenze  n.518  del  06/10/2011  e  n.542  del 
26/10/2015, generando le relative proposte che faranno parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento
che,  pertanto, occorre procedere all’accertamento in entrata delle somme di cui al  decreto n. 6691 del 
22/06/2017 e alla quantificazione delle spese di giudizio relative alle sentenze  n.518 del 06/10/2011 e n.542 
del 26/10/2015 nonché alla  modifica delle somme dovute per la rivalutazione monetaria e gli interessi lega-
li;
DATO ATTO che gli importi dovuti dai soggetti debitori sono meglio dettagliate nel prospetto allegato al 
presente decreto con la lettera “Y”;
Visti:
-la nota n. 0167399 del 29/04/2019 del Settore Affari Generali Giuridici ed Economici del Dipartimento Bi-
lancio, Finanze e Patrimonio, con la quale si chiede a tutti i Settori interessati di procedere all’adozione del 
provvedimento di accertamento dei crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti per tutti i casi in cui 
non si sia in precedenza già provveduto; 
-la nota del 24/09/2019 prot. 330070 del Dipartimento Turismo con la quale, al fine di dare esecuzione alle 
predette sentenze della Corte dei Conti - Sezione Giurisdizione per la Calabria, sono stati comunicati al Di-
partimento Bilancio e Patrimonio gli importi da riscuotere a titolo di somme dovute in forza della condanna, 
e sono stati comunicati i dati anagrafici dei soggetti debitori;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22 del 9 febbraio 2016, avente ad oggetto: “Individuazione uf-
ficio riscossione crediti erariali. Art. 1 D.P.R. n.260 del 24 giugno 1998”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 283 del 30 giugno 2017, avente ad oggetto “Individuazione uf-
ficio riscossione crediti erariali art. 214 D. Lgs 26 agosto 2016 n. 174”, con la quale è stato individuato 
l’Ufficio riscossione crediti erariali;    
il Nuovo Codice di giustizia Contabile di cui al decreto legislativo n. 174 del 26 agosto 2016;
-la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018, ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019;
-la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018, ad oggetto ”bilancio di previsione finanziario della Regione Ca-
labria per gli anni 2019-20121; 
La DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 23-
06-2011, n. 118);
-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);
-la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza;
-la L.R, n.7/96 recante " norme generali sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regiona-
le e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.;
-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella 
di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 
-la L.r. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-
menti amministrativi" ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria";
-la DGR 63/2019 avente ad oggetto approvazione struttura organizzativa della giunta regionale. Revoca del-
la struttura organizzativa approvata con D.G.R.. n. 541/2015 e ss.mm. ed. ii;
-la DGR 227/2019 del 06/06/2019 con la quale la Giunta Regionale ha individuato la dott.ssa Maria France-
sca Gatto, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo e Spettacolo”;
-il DPGR n. 84 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo della Giunta della Regione Calabria;
VISTI: 
-Il decreto dirigenziale n. 6516 del 30/05/2019 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Consolata Loddo 
l'incarico di Dirigente Reggente del Settore n. 2 Ricettività alberghiera ed extra alberghiera;
-Le proposte di accertamento n. 4943/2019 di €. 955.284,13 del 26/09/2019, n.5128/2019 di € 94.375,80 del 
07/10/2019 e n.5129/2019 di € 94.375,80 del 07/10/2019, generate telematicamente e trasmesse dal Diparti-
mento Bilancio e Patrimonio, Settore n.6 in data 07/10/2019 prot.n. 345718 e allegate al presente atto;
ATTESTATO: 
-da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel 
principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, 
la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019; 
-l’istruttoria, la regolarità amministrativa e correttezza del presente atto dal RUP;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa richiamate quale parte integrante e sostanziale;

Di integrare il Decreto n.6691 del 22/06/2017 nella parte riguardante la quantificazione delle spese di giudi-
zio relative alle sentenze n.518 del 06/10/2011 e n.542 del 26/10/2015, nonché di modificare l’importo delle 
somme dovute per la rivalutazione monetaria e gli interessi legali sia per i soggetti condannati in via princi-
pale che i soggetti condannati in via sussidiaria;
Di accertare l’entrata per  € 955.284,43 (€ novecentocinquantacinquemiladuecentottantaquattro,43) da ri-
scuotere sul capitolo E9405040201 del bilancio regionale,  giusta proposta di accertamento n.  4943 del 
26/09/2019, allegata al presente provvedimento, dando atto che la stessa somma è dovuta dalle persone con-
dannate in via principale e in solido, meglio generalizzate nell’allegato “X” del presente decreto, in forza 
delle sentenze della Corte dei Conti – sezione Giurisdizione per la Calabria – n.518 del 06/10/2011 e n.542 
del 26/10/2015;
Di dare atto che, oltre alla predetta somma indicata sotto la lettera “A” dell’allegato”Y”, i soggetti condan-
nati sono obbligati al pagamento della somma di €. 211.117,79 di rivalutazione monetaria a far data dall’e-
vento dannoso (04/01/2002) alla data di pubblicazione della sentenza di I° Grado (06/10/2011) da riscuotere 
sul capitolo E9302020201 del bilancio regionale più € 94.002,42 a titolo di interessi legali dalla data di pub-
blicazione della sentenza di I° Grado (06/10/2011) al 30/09/2019, fermo restando l’obbligo al pagamento 
degli ulteriori interessi legali che matureranno dalla data del 30/09/2019 sino alla data dell’effettivo soddi-
sfo, da riscuotere sul capitolo E9303000101 del bilancio regionale;
Di accertare, in caso di insolvibilità totale o parziale degli obbligati principali, l’entrata per  € 94.375,80 
(Euro novantaquattromilatrecentosettantacinque/80) da riscuotere sul capitolo E9405040201 del bilancio re-
gionale, giusta proposta di accertamento n. 5128 del 07/10/2019 e n.5129 del 07/10/2019 allegata al presen-
te provvedimento, dando atto che la stessa somma è dovuta dalle persone condannate in via sussidiaria, me-
glio generalizzate nell’allegato “X” del presente decreto, in forza della sentenza della Corte dei Conti – se-
zione Giurisdizione per la Calabria – n.518 del 06/10/2011 e n.542 del 26/10/2015;.
Di dare atto che, oltre alla predetta somma indicata sotto la lettera “B” dell’allegato “Y”, le persone con-
dannate sono obbligate al pagamento della somma di € 20.857,05 di rivalutazione monetaria a far data dal-
l’evento dannoso (04/01/2002) alla data di pubblicazione della sentenza di I° Grado (06/10/2011) da riscuo-
tere sul capitolo E9302000101 del bilancio regionale più € 9.286,82 a titolo di interessi legali dalla data di 
pubblicazione della sentenza di I° Grado (06/10/2011) al 30/09/2019, fermo restando l’obbligo al pagamen-

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



to degli ulteriori interessi legali che matureranno dalla data del 30/09/2019 sino alla data dell’effettivo sod-
disfo, da riscuotere sul capitolo E9303000101 del bilancio regionale;
Di dare atto che le spese di Giudizio, indicati alla voce “C” dell’allegato “Y”, da ripartire ai condannati in 
parti uguali, di cui alle sentenze n. 518 del 06/10/2011 € 2.965,39 e n.542 del 26/10/2015 €. 592,00, am-
montano complessivamente ad €. 3.557,39 € ;
Di dare atto che gli importi dovuti dai soggetti debitori sono meglio dettagliate nel prospetto allegato al pre-
sente decreto con la lettera “Y”;
Di notificare copia del presente provvedimento all’Ufficio riscossione crediti erariali Settore “Gestione en-
trate e mutui, gestione e contabilità finanziaria di parte entrata e mutui” - Dipartimento Bilancio, Finanze, 
Patrimonio e Società partecipate per gli adempimenti di competenza di cui alle D.G.R. n. 22 del 09/02/2016 
e n. 283 del 30 giugno 2017;
Di disporre che il Settore ”Gestione Entrate e Mutui, gestione e contabilità finanziaria di parte entrata e mu-
tui” notifichi gli atti consequenziali alla conclusione del presente procedimento di riscossione crediti al Set-
tore scrivente, ai fini della relativa presa d’atto;
Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC, con la sola eccezione dei prospetti allegati “X” 
e “Y” e delle schede contabili di accertamento dell’entrata, ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e sul sito istituzionale del-+
-la Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 14/03/2013, n. 33 entrambi a richiesta del dirigente Generale del 
Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Funzionario
D'ORRICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 293/2019 
DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES) SETTORE 02 - RICETTIVITA' 
ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA - FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  E  MODIFICA  AL  DECRETO  N.6691  DEL 
22/06/2017,  ACCERTAMENTO  SOMME  E  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
RISCOSSIONE,  SENTENZA  CONDANNA  CORTE  DEI  CONTI  N.518  DEL 
06/10/2011 E N.542 DEL 26/10/2015 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 30/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


